
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai E · seu nr. 1, Tel: 031-8241231 · -· ■III · tea.r 

HOTĂRÂREA NR. 7 
din 26 ianuarie 2026 

privind aprobarea Programului de acţiune comunitară la nivelul unităţii administrativ 
teritoriale oraş Buftea, aferent anului 2026 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială Buftea; 
• Prevederile art.121 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
În conformitate cu prevederile art. 272 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr.196/2016 

privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.35 
alin. (2), ale art.112 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.129 alin. (1), alin. (2) lit.d), alin.(7) lit.b), c), alin.(14) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art. 1. • Se aprobă Programul de acţiune comunitară la nivelul unităţii administrativ 
teritoriale oraş Buftea, aferent anului 2026, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Direcţiei Asistenţă Socială, în vederea ducerii la Îndeplinire şi 
Instituţiei Prefectu · fJ\ . I Ilfov. 

~ ~ >)\ 
• · Contrasemnează, 

SECRET AR GENERAL, 
LA 




